רפואיים בבני אדם
30 ג הסכמה מדעת בניסויים רפואיים בבני אדם – חיילים
34 <b>תחולת הכללים המשפטיים בדבר עריכת ניסויים רפואיים בבני אדם על מוסדות המדינה ועל צה"ל</b> <b>ג</b>
37 <b>הכללים המשפטיים בצה"ל לעניין עריכת ניסויים רפואיים בבני אדם</b> <b>ד</b>
42 <b>הצעת חוק ניסויים רפואיים בבני אדם, התשס"ז-2007</b> <b>ה</b>
46 <b>המצב המשפטי בעולם – ניסויים רפואיים בבני אדם</b> <b>ו</b>

## **א המסגרת החוקית**

בפרק זה נבחן מהי המסגרת המשפטית לעריכתם של ניסויים רפואיים בבני אדם במדינת ישראל, בכלל ומהי המסגרת המשפטית הרלוונטית לעריכת ניסויים רפואיים בבני אדם בצה"ל, בפרט, על מנת להבין בהמשך אם ניסוי עומר 2 נערך לפי הכללים המשפטיים החלים עליו.

לאחר הצגת המצב המשפטי הקיים כיום במדינת ישראל, על כלליו השונים ובחינת הצגת הסוגיות המרכזיות לענייננו כמפורט לעיל, נבחן האם חלה מסגרת משפטית זו גם על מוסדות המדינה, ובכלל זה על צה"ל. משם נעבור לבחינת הכללים הקיימים בצה"ל, ולבסוף נבחן כיצד מתייחסת הצעת חוק ניסויים רפואיים בבני אדם, התשס"ז-2007, לניסויים רפואיים בצה"ל והאם המדובר בהסדר ראוי. הצעת חוק זו נדונה בכנסת לקראת קריאה שנייה ושלישית, עד לאחרונה, בטרם פוזרה הכנסת.

### **1 בטרם פתיח**

ניסויים קליניים נערכים בארץ ובעולם זה עשרות שנים והם הכרח המציאות. נוסף לתרומתם להצלת חיים ולקידום הרפואה, הם מהווים חלק בלתי נפרד מהחינוך הרפואי ומביאים תרומה משמעותית למערכת הבריאות כולה.

הגישה המנחה הייתה כי החיילים בחזית, הם אשר ללא ספק, מסתכנים עבור הזולת והציבור, ללא הסכמה מודעת, וללא חישובים של נזק מול תועלת, ולפיכך מוצדק לחשוף חיילים שאינם בחזית, וכן אזרחים אחרים, לסיכונים מסוימים לטובת הכלל, גם ללא הסכמתם המודעת (לעניין זה ראה מאמרו של פרופ' אברהם שטיינברג, "ניסויים רפואיים בבני אדם", אנציקלופדיה הלכתית רפואית, הוצאת המכון לחקר הרפואה על פי התורה, כרך ו', תשנ"ד 1994).

גם הצבא היפני ערך, החל משנת 1936 ובמהלך מלחמת העולם השנייה, ניסויים נפשעים באלפי בני אדם תוך שימוש בנשק ביולוגי וכמובן, סוג אחר, של 'מחקרים' שהתפתח בתקופת מלחמת העולם השנייה היו הניסויים האכזריים והמחרידים של הרופאים הנאצים.

חשוב לציין, כי הגם שהצהרת הלסינקי שונתה ותוקנה מאז שנת 1975 שבע פעמים נוספות, ולאחרונה בשנת 2008, הרי שעקרונות נוסח הצהרת הלסינקי משנת 1975, הם אלה אשר עוגנו ונכללו בחקיקה בישראל, מכוח תקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני אדם), התשמ"א-1980 (להלן: "תקנות בריאות העם") המהוות את הבסיס החוקי הקיים בארץ להסדרת ניסויים רפואיים בבני אדם, ואשר הותקנו מכוח סעיף 33 לפקודת בריאות העם, 1940 (מצ"ב כנספח "ג").

## א הצהרת הלסינקי

הצהרת הלסינקי, כפי שמעוגנת בתקנות בנוסחה משנת 1975, כוללת הקדמה ושלושה חלקים הכוללים- עקרונות יסוד, התייחסות למחקר קליני והתייחסות למחקר ביו־רפואי שאינו קליני.

עוד נקבע בתחילת הנוהל כי כל ניסוי, לרבות התכנון, הביצוע, התייעוד ואופן הדיווח של הניסוי הרפואי, חייב להיעשות תוך הקפדה יתירה על עקרונות הצהרת הלסינקי, תקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני אדם), התשמ"א-1980, על תוספותיהן ותיקוניהן עד תשנ"ט-1999, חוק מידע גנטי, התשס"א, הוראות הנוהל עצמו, הוראות הנוהל ההרמוני הבין לאומי, העדכני, להליכים קליניים נאותים (מוצרי מחקר) –

Harmonized Tripartite Guideline for Good Clinical Practice (ICH- GCP E6)

וכן הוראות התקן העדכני למחקרים רפואיים בבני אדם באביזרים ומכשור רפואי (אמ"ר)–

ISO 14155-1, 14155-2(2003): Clinical Investigation of Medical Devices for Human Subjects

הווה אומר, הנוהל מעגן בתוכו את העקרונות והכללים הבינלאומיים הקובעים כיצד יש לערוך מחקר קליני באופן ראוי ונאות.

עוד קובע הנוהל, כי במקרה של אי התאמה בין כללים אלה לבין הנוהל עצמו, הנוהל הוא הקובע, ומקום בו אין הנחיות מחייבות מטעם משרד הבריאות, ההנחיות תקבענה לפי הנהלים הבין לאומיים.

#### ד כללים משפטיים נוספים

בנוסף למפורט לעיל, חוקקו בישראל מספר חוקים, שלהם השלכה ישירה ועקיפה על סוגיית הניסויים הרפואיים בבני אדם. כך למשל, חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק זכויות החולה"), חוק מידע גנטי, התשס"א-2000, חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה), תשנ"ט-1999 וכיוצא בזאת חוקים נוספים. כמו כן, הוצאו חוזרי מנכ"ל מטעם משרד הבריאות בנושאים שונים. כך למשל, חוזר מנכ"ל לגבי רישום ניסויים רפואיים במאגר של ה-National Institutes of Health (NIH), חוזר מנכ"ל בדבר הנחיות הוועדה העליונה לניסויים רפואיים בבני אדם להקמה ושימוש במאגרי דגימות גנטיות, חוזר מנכ"ל בדבר פיקוח ובקרה במוסדות הרפואיים בישראל על הניסויים הקליניים, חוזר מנכ"ל העוסק בניסויים קליניים במימון חברות מסחריות, הנחיות לחוקרים לשם הגשת בקשות לאישור מחקרים גנטיים בבני אדם וכן לגבי בחינת בקשות לאישור ניסויים העוסקים באיסוף, אחסון ובדיקת DNA ועוד חוזרים נוספים.

**חשוב להדגיש, כי בישראל טרם עוגנו הכללים בדבר עריכת ניסויים רפואיים בבני אדם בחקיקה ראשית.** אולם, יחד עם זאת, עד לאחרונה, ובטרם פוזרה הכנסת, לאחר תקופה של מעל לעשור ומאז שנת 1997, במהלכה עסק משרד הבריאות בטיוטות שונות של הצעת חוק, נדונה הצעת חוק ניסויים רפואיים בבני אדם, התשס"ז-2007 בוועדה משותפת של הכנסת הכוללת את ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת יחד עם ועדת המדע והטכנולוגיה, לקראת קריאה שנייה ושלישית, עליה עוד יורחב בהמשך.

לאחר שהוצגה המסגרת המשפטית הכללית לעריכת ניסויים רפואיים בבני אדם, יוצגו מספר עקרונות חשובים ומרכזיים, אשר יסייעו להבנת המטריה בה עסקינן.

כאמור, תקנות אלו הותקנו מכוח פקודת בריאות העם, 1940. אחת השאלות המרכזיות העולות בעניין זה, הינה האם כללים אלו חלים גם על מוסדות המדינה ובכלל זה על צה"ל.

התשובה לכך מצויה בסעיף 42 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש] (תיקון- התשמ"א), אשר הושאר בתוקף בסעיף 31 לחוק הפרשנות, תשמ"א 1981 ואשר מלמדנו כי:

**"אין חיקוק בא לגרוע מכל זכות של המדינה, או להטיל עליה חובה, אלא אם נאמר בו במפורש."**

בסעיף זה גיבש המחוקק, באורח סטטוטורי, כלל אנגלי, לפיו אין חיקוק מחייב את הכתר, זולת אם נקבע בו הדבר במפורש או משתמע ממנו במפגיע. כלל זה יושם בפסיקה בתחומי משפט רבים, ובעטיו נדרשו הוראות מפורשות בחוק, בדבר תחולתם של חוקים על המדינה, כל אימת שראה המחוקק להחילם על המדינה. כך למשל מצויות הוראות מפורשות, המחילות את החוק על המדינה, במגוון רחב של חוקים כגון: בחוק ההתיישנות, תשי"ח 1958 - (סעיף 28); בחוק החוזים האחידים, תשכ"ד 1964 - (סעיף 18); בחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה 1965 - (סעיף 259); בחוק הבוררות, תשכ"ח 1968 - (סעיף 36) ועוד. (לעניין זה ראה רע"א 1816/97 מדינת ישראל נ' עיריית חיפה פ"ד נד (2), 16 (מיום 20.3.00)).

על אף קיומו של סעיף זה, הפסיקה הביעה עמדה חד משמעית בדבר היותה של הוראת הסעיף דרקונית ובלתי מתאימה לעת בה אנו נמצאים, כך למשל ברע"א 1816/97 הנ"ל קבע בית המשפט העליון כך :

חיל הרפואה פועל בהתאם לכללים הקבועים בפקודות הצבא. לפי מידע שנמסר לוועדת הבדיקה, בכל הנוגע לעריכת ניסויים בבני אדם, פועל צה"ל בהתאם להוראת קבע אגף משאבי אנוש "מחקרי אנוש" ("הוראת קבע אכ"א-ק--04-05 30 וועדה למחקרי אנוש") אשר מהווה "פקודה כללית אחרת", המחייבת את כלל צבא ההגנה לישראל והמהווה "דין" כאמור בחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 (לעניין זה ראה גם תגובת חיל הרפואה במסגרת תגובת המשיבים בבג"צ 9274/07 ; 9273/07, סעיפים 43-41) (להלן: "ההוראה הצבאית").

הגם שהוראה צבאית זו מחייבת את חיל הרפואה, הרי שמדובר **בהוראה פנימית** של צה"ל, שאיננה נדרשת לדיון ולביקורת ציבורית בטרם חקיקתה, כפי שנדרש בחקיקה ראשית, ואשר ניתנת לשינוי פנימי של צה"ל בכל עת וללא כל פיקוח וביקורת חיצוניים.

הצעת החוק המעודכנת הוסיפה הגדרה חדשה הקובעת כי "אנשים הנתונים למרות" הינם:

**"אדם המצוי באשפוז ממושך (כרוני) או המתגורר בשל מצבו או צרכיו המיוחדים, במעון החייב ברישיון לפי חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965, או נתון למרותו של אדם בכל דרך אחרת, לרבות המשרת בכוחות הביטחון".**

כאמור, הגדרה זו כוללת כל אדם המשרת בכוחות הביטחון, דהיינו, חייל נחשב לפי הצעת החוק לאדם הנתון למרות. נפקותה של הגדרה זו באה לידי ביטוי במישור ההסכמה מדעת, שכן הצעת החוק קובעת בסעיף 11(24) כי:

**"לעניין ניסוי שהמשתתפים בו הם אנשים הנתונים למרות – הניסוי תורם לקידום הבריאות של אנשים הנתונים למרות, ולאחר שנשקלו היתרונות מול הסיכון ואי הנוחות לפי פסקה (5) נמצא כי קיים יתרון משמעותי לביצוע הניסוי למשתתפים הנתונים למרות לשם השגת מטרות הניסוי, ובלבד שהובטח כי ננקטו אמצעים מתאימים כדי למנוע או למזער לחץ או השפעה בלתי הוגנים על האנשים הנתונים למרות".**

לעומת זאת, קובעת הצעת החוק הגדרה נפרדת ל"אוכלוסייה רגישה" בסעיף
ההגדרות הכוללת:

**"קטין, חסוי, עובר, אישה הרה, אדם הנתון במשמורת, חולה
הנוטה למות, כהגדרתו בחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-
2005 וסוגי אוכלוסייה נוספים שיקבע השר בצו באישור ועדת
העבודה הרווחה והבריאות של הכנסת".**

נפקותה של הגדרת אוכלוסייה כ"רגישה", באה לידי ביטוי בשני מישורים
בהצעת החוק. המישור האחד, הינו מישור ההליך הנדרש לאישורו של ניסוי
באוכלוסייה מסוג זה. דהיינו, ככלל, ניסוי שנעשה באוכלוסייה זו נדרש, מלבד
לאישור הוועדה המוסדית גם לאישורו של מנכ"ל משרד הבריאות.